Ofício-circular n° 13/2023 CBH Paranaíba-DF

Brasília, 9 de novembro de 2023.
Aos Endereçados

Assunto: Convite para ingressar como membro do Comitê de Bacia Hidrográfica dos
Afluentes do Rio Paranaíba no Distrito Federal.

Venho, pela presente, informar que o Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do
Rio Paranaíba no Distrito Federal (CBH Paranaíba-DF) realizou, em 15 de junho de 2023, a
sua 29ª Reunião Ordinária quando ocorreu a Posse e eleição da Diretoria para o período de
2023 a 2027.

O Comitê de Bacia Hidrográfica é um órgão de Estado integrante do Sistema
Distrital de Gerenciamento de Recursos Hídricos, composto por representações do poder
público, dos usuários de água e da sociedade civil (Lei Distrital nº2725/2001).

Conforme o art. 5º §13 do Regimento Interno do CBH Paranaíba-DF (Deliberação nº
03/2018 do CBH Paranaíba-DF) e, tendo em vista a permanência de vagas não
preenchidas, a Diretoria do CBH Paranaíba-DF convida suas instituições para preencherem
as vagas abaixo.

Instituição Cargo Segmento Setor

Instituto Federal de
Brasília (IFB)

Suplente Sociedade Civil Ensino, Pesquisa e
Tecnologia

Federação de Agricultura e
Pecuária do Distrito
Federal (FAPE-DF)

Suplente Sociedade Civil Sindicatos, associações
técnicas não
governamentais e
associações comunitárias

Casa da Natureza Suplente Sociedade Civil Entidades ambientalistas
ou relacionadas a
interesses difusos

Companhia Energética de
Brasília (CEB)

Suplente Usuários Hidroeletricidade

Mar de Brasília Educação
e Turismo Ambiental

Suplente Usuários Usos não consuntivos

Associação dos
Produtores Rurais do Lago
Oeste (ASPROESTE)

Suplente Usuários Irrigação e Uso
Agropecuário

Associação de Usuários
do Canal de
Abastecimento de Água do
Núcleo Rural Santos
Dumont (AUCASDU)

Suplente Usuários Irrigação e Uso
Agropecuário

Sítio Xangrilá Suplente Usuários Irrigação e Uso
Agropecuário

Seara/JBS Titular Usuários Indústria, mineração,
captação de água e
diluição dos respectivos
efluentes industriais

Laticínios Araguaia Suplente Usuários Indústria, mineração,
captação de água e
diluição dos respectivos
efluentes industriais

Rancho Paraná Titular Usuários Lazer e Turismo

Pelo exposto, visando ratificar os contatos anteriores quanto ao convite para integrar
a plenária do CBH, solicito a Vossa Senhoria indicar um representante para ocupar a vaga
descrita acima. Solicito ainda, informar os seguintes dados: nome, e-mail, telefone e celular
do representante indicado, assim como, ficha cadastral, em anexo, preenchida, cópia
autenticada da ata de fundação da instituição, do estatuto ou regimento e da ata de eleição
da diretoria, devidamente registrados em cartório; cópia do Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas – CNPJ; endereço comprovado da sede localizada no DF; nome e assinatura do
responsável legal. Solicito ainda que enviem outorga, quando couber.

O envio deve ser formalizado pelo endereço eletrônico cbhparanaibadf@gmail.com.

Agradecendo antecipadamente, coloco-me à disposição de Vossa Senhoria para os
esclarecimentos que se fizerem necessários

Atenciosamente,

ALBA EVANGELISTA RAMOS
Presidente

À Senhora
Veruska Ribeiro Machado
Reitora
Instituto Federal de Brasília (IFB)
E-mail: veruska.machado@ifb.edu.br
Tel: (61) 2103-2139

Ao Senhor
Fernando Cezar Ribeiro
Presidente
Federação de Agricultura e Pecuária do Distrito Federal (FAPE-DF)
E-mail: presidencia@fapedf.org.br
Tel: (61) 99287-9377

À Senhora
Erineide Rosa Moura da Silva
Diretora-Presidente
Centro de Preservação e Conservação Ambiental Casa da Natureza
E-mail: erineiderosa.3@gmail.com / epcam.preserve@gmail.com
Tel: (61) 98458-3117

Ao Senhor
Edison Antônio Costa Britto Garcia
Diretor-Presidente
Companhia Energética de Brasília (CEB)
E-mail: presidencia@ceb.com.br
Tel: (61) 3774-1010

Ao Senhor
Darse Arimatéa Ferreira Lima
Diretor
Mar de Brasília Educação e Turismo Ambiental Ltda
E-mail: mardebrasilia@gmail.com
Tel: (61) 98452-7785

Ao Senhor
Antonio Farias Veras
Presidente
Associação dos Produtores Rurais do Lago Oeste (ASPROESTE)
E-mail: asproeste@asproeste.com
Tel: (61) 3478-1336

Ao Senhor
David Camacho
Presidente
Associação de Usuários do Canal de Abastecimento de Água do Núcleo Rural Santos
Dumont (AUCASDU)
E-mail: aucasdu@hotmail.com

Tel: (61) 99984-4431

À Senhora
Florinei Lima Cardoso
Proprietária
Sítio Xangrilá
E-mail: vferreira0118@gmail.com / florinei.lima@yahoo.com.br
Tel: (61) 99912-0505

Ao Senhor
Gilberto Tomazoni
Diretor-executivo
Seara Alimentos S/A
E-mail: jbs@fsb.com.br / thiago.silva5@seara.com.br
Tel: (61) 2102-9003 / 98228-9164

Ao Senhor
Cláudio Toledo
Proprietário
Laticínios Araguaia
E-mail: laticiniosaraguaiadf@hotmail.com
Tel: (61) 99982-6853 / 3702-4311

À Senhora
Rosany Jacubowski Carvalho
Sócio-Administrador
Rancho Paraná
E-mail: ranchoparana@terra.com.br
Tel: (61) 99995-0938

mailto:jbs@fsb.com.br

		2023-11-09T09:57:15-0300